V. L'indulgence accordée *toties quoties* à ceux qui, par dévotion, visitent la chapelle de la Portioncule dans l'église de Sainte-Marie des Anges, près d'Assise;

VI. Les indulgences que les cardinaux de la Sainte Eglise Romaine, les nonces du Saint-Siège, les archevêques et évêques, au cours des offices pontificaux, ont coutume d'accorder, soit en donnant leur bénédiction, soit sous quelque autre forme consacrée par l'usage.

Nous décrétons que, durant toute l'Année Sainte, toutes les autres indulgences, plénières ou partielles, soit directement accordées par le Saint-Siège, soit déjà concédées par d'autres à quelque titre que ce soit, ou qui seront concédées en vertu d'un pouvoir conféré par le droit ou par un indult particulier, ne seront pas applicables aux vivants, mais seulement aux défunts. En outre, par l'autorité des présentes Lettres, Nous prescrivons et ordonnons que, en dehors des indulgences du Jubilé et de celles que nous avons expressément exceptées ci-dessus, aucune autre indulgence ne soit publiée, notifiée ou mise en vigueur, sous peine d'excommunication encourue *ipso facto* et d'autres sanctions laissées à la discrétion des Ordinaires.

Ad illud idem propositum, ad quod indulgentiarum intermissio spectat, facultates et indulta absolventi etiam a casibus Nobis et Apostolicae Sedi reservatis, relaxandi censuras, dispensandi a votis eademque commutandi, dispensandi praeterea ab irregularitatibus et impedimentis, cuilibet quoquo modo concessa, extra Urbem eiusque suburbium, per Iubilaei Maximi decursum, suspendimus nullique suffragari volumus.

Netamen ab innovata praesentis temporis disciplina recedamus, haec per exceptionem decernimus :

I. Ratae sint facultates omnes per Codicem iurus canonici quovis modo concessae, exceptis facultatibus ex privilegio provenientius, per Codicem non revocato, ut ad canones 4 et 613.

II. Ratae item firmaeque sunt facultates pro foro externo ab Apostolica Sede tum Nuntiis, Internuntiis et Delegatis Apostolicis factae, tum Ordinariis locorum et Antistitibus religiosorum Ordinum quoquo modo in subditos suos tributae.

III. Quas denique facultates S. Poenitentiaria Nostra impertire solet Ordinariis aut confessariis pro foro interno, easdem ne extra Urbem quidem suspendimus, sed ita ut erga eos duntaxat poenitentes exercentur, qui, quo tempore confessionem pera-

Pour la même raison qui Nous fait suspendre les indulgences, Nous suspendons et déclarons inapplicables à qui que ce soit, au cours du grand Jubilé, les pouvoirs et indults accordés à qui que ce soit et de quelque façon que ce soit, hors de Rome et de ses faubourgs, qui permettent de donner l'absolution même dans les cas réservés à Nous et au Siège Apostolique, de relever des censures, de dispenser des vœux et de les commuer, enfin de dispenser des irrégularités et des empêchements.